
 

Comune di Udine – Determina n. 2599 del 26/08/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Attività Culturali: Assegnazione contributo all’Associazione Italiana per 
l’informatica ed il Calcolo Automatico per la realizzazione delle iniziative: Olimpiadi Italiane 
di Informatica e Olimpiadi europee-balcaniche “Balkan Olympiad in Informatics”. 

 

N. det. 2025/5650/275 

N. cron. 2599 del 26/08/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’ente P.G./E. n. 0085100 del 26/05/2025, e 

successive integrazioni P.G./E. n. 0115813 del 17/07/2025, P.G./E. n. 0120870 del 28/07/2025 e 

P.G./E. n. 0126429 del 07/08/2025, conservate agli atti dell’ufficio, con cui l’Associazione Italiana 

per l’informatica ed il Calcolo Automatico, con sede in via Piazzale Rodolfo Morandi, n. 2, 20121 

Milano, C. F. 03720700156 / P. IVA 03720700156, ha presentato domanda per la concessione di un 

contributo finanziario di € 20.000,00 per la realizzazione delle Olimpiadi Italiane di Informatica e 

Olimpiadi europee-balcaniche “Balkan Olympiad in Informatics” a parziale copertura delle spese di 

organizzazione, quantificate in € 184.905,70, allegando il progetto dell’iniziativa; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 401/2025 del 05/08/2025 con cui 

si prende atto che l’iniziativa è coerente con le linee di indirizzo dell’Amministrazione e 

rappresenta un evento di notevole importanza capace di mettere in risalto l’immagine della città a 

livello nazionale ed internazionale e si accoglie la richiesta di contributo dell’Associazione Italiana 

per l’informatica ed il Calcolo Automatico, assegnando alla stessa un contributo massimo di € 



 

Comune di Udine – Determina n. 2599 del 26/08/2025 

16.000,00 a parziale copertura dei costi di realizzazione dell’attività programmata, precisando che 

detto importo trova copertura al Cap. 4015/1 Missione 5 – Programma 2 del Bilancio 2025; 

RILEVATO che:  

• le Olimpiadi Italiane di Informatica (OII) sono un’iniziativa rivolta agli studenti delle scuole 

superiori di secondo grado di tutta Italia che si svolge con cadenza annuale sin dall’anno 

2000, con lo scopo di incentivare lo studio delle discipline scientifico-tecnologiche (STEM) 

e promuovere la diffusione del pensiero computazionale tra i giovani, che nel corso di 25 

edizioni ha già coinvolto circa 250.000 studenti, contribuendo pertanto in maniera 

significativa all’attenzione della società alle tecnologie digitali e allo sviluppo della 

coscienza tecnologica delle nuove generazioni;  

• le Olimpiadi permettono di far emergere nuovi talenti dell’Informatica competitiva europea 

e internazionale, andando a determinare infine coloro che rappresenteranno l'Italia alle 

Olimpiadi Internazionali di Informatica (IOI), competizione globale patrocinata 

dall’UNESCO;  

• le Olimpiadi europee-balcaniche “Balkan Olympiad in Informatics” (BOI) sono una delle 

competizioni europee sul tema che coinvolge studenti delle scuole superiori di vari stati 

europei collocati intorno all’area balcanica, e pertanto costituiscono un’opportunità di 

incontro, riconoscimento e potenziale sviluppo di collaborazioni tra i rappresentanti delle 

varie nazioni coinvolte;  

• le Olimpiadi Italiane di Informatica possono vantare una partecipazione consolidata nel 

tempo da parte degli studenti friulani, che ha portato alla conquista negli ultimi 20 anni di 11 

ori, 16 argenti e 25 bronzi da parte degli stessi; 

CONSIDERATO che: 

• le finali delle Olimpiadi Italiane di Informatica si terranno per la prima volta in Friuli 

Venezia-Giulia, presso l’ISIS A. Malignani di Udine dal 23 al 25 settembre 2025, con il 

coinvolgimento complessivo di circa 350 persone tra studenti, docenti e formatori;  

• contestualmente, si terranno per la prima volta in Friuli Venezia-Giulia, presso l’ISIS A. 

Malignani di Udine dal 25 settembre al 1° ottobre 2025, anche le finali delle Olimpiadi 

europee-balcaniche “Balkan Olympiad in Informatics”; 

• la cerimonia finale di premiazione delle Olimpiadi Italiane di Informatica si svolgerà in 

concomitanza con l’apertura delle Olimpiadi di informatica europeo-balcaniche, pertanto si 

prevede una presenza complessiva di circa 1.000 persone tra studenti, imprenditori, 



 

Comune di Udine – Determina n. 2599 del 26/08/2025 

professionisti e professori universitari, docenti di istituti superiori ed esperti della materia, 

provenienti da tutt’Italia e da altri Paesi; 

CONSIDERATO compito fondamentale, nell’ambito delle funzioni istituzionali 

dell’Amministrazione Comunale, favorire le condizioni per rendere effettivo il diritto allo studio, 

alla cultura ed alla formazione ai sensi dell’articolo 13 “Tutela del patrimonio culturale e 

promozione della ricerca” dello Statuto Comunale, e riconosciuto che gli strumenti informatici e 

digitali costituiscono mezzi di diffusione dell’informazione e della cultura, nonché strumenti di 

trasparenza, partecipazione, inclusione sociale e semplificazione dell’accesso ai servizi nei 

confronti di cittadini, associazioni e imprese, ai sensi dell’articolo 17 “Promozione della 

cittadinanza digitale” dello Statuto; 

CONSIDERATO che queste forme di intervento, quali ad esempio la concessione di spazi, 

beni mobili e prestazioni di servizio, rappresentano un importante supporto alle iniziative culturali; 

VISTE:  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 d’ord. di data 19/12/2024, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e del bilancio di previsione 2025-2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 d’ord. di data 25/03/2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 d’ord. di data 04/02/2025 con la quale è stato 

approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;  

• il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi approvato con deliberazione 

consiliare n. 44 d’ord. del 20 marzo 1998; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema 

DURC online, con scadenza di validità il 24/09/2025, da cui si evince che il soggetto è regolare con 

i versamenti contributivi; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza; 

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art.10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

VISTO:  

• lo Statuto Comunale;  



 

Comune di Udine – Determina n. 2599 del 26/08/2025 

• il Regolamento comunale di contabilità;  

• il D. Lgs n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. N. 241/1990, il responsabile del 

procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali ed il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

 

1. di confermare, per i motivi indicati in premessa e qui integralmente richiamati e fatti propri, il 

sostegno del Comune di Udine all’Associazione Italiana per l’informatica ed il Calcolo 

Automatico, C. F. 03720700156 / P. IVA 03720700156, mediante un contributo finanziario 

massimo pari a € 16.000,00, a parziale copertura dei costi di realizzazione dell’attività 

programmata, fermo restando che l’ammontare definitivo del contributo potrà essere 

rideterminato a seguito della presentazione del bilancio consuntivo da parte 

dell’Associazione, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento per la concessione dei contributi; 

2. di precisare che il contributo di € 16.000,00 troverà copertura al cap. 4015/1 Missione 5 – 

Programma 2 del Bilancio 2025; 

3. di precisare che la liquidazione del contributo verrà effettuata secondo quanto previsto all’art. 

17 del Regolamento Comunale per la concessione dei contributi; 

4. di assoggettare il contributo alla ritenuta d'acconto del 4% prevista dall'art. 28 del DPR 

600/73; 

5. di impegnare la spesa di € 16.000,00 sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   4015/1 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

1 4 4 1 1 16.000,00 AICA - ASSOCIAZIONE 
ITALIANA PER 
L'INFORMATICA E IL 
CALCOLO AUTOMATICO   
CF p.i. IT  03720700156 

 

6. di dare atto che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, 

anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri dipendenti 

che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi dell’art. 6 - bis 

della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 



 

Comune di Udine – Determina n. 2599 del 26/08/2025 

7. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta;  

8. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D. lgs 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione del 

presente atto nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente. 

 

          

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


		2025-08-26T11:33:18+0200




